

Hvilsom den 10.4.2005

Kære medlem af kommunalpolitisk udvalg

Jeg skriver til dig fordi du snart skal være med til at stemme om hvorvidt Hvilsom skal have lov til at løsrive sig fra Ålestrup kommune til fordel for en Mariager Fjord kommunen.

Du har sikkert allerede overvejet hvad du skal stemme, og derfor er jeg også opmærksom på at det kan virke temmelig irriterende at få en henvendelse omkring dette emne i 11. time.

Men den tid som du skal bruge på at læse dette igennem er ikke meget i forhold til den tid vi skal leve med den beslutning som du tager.

Jeg har henvendt mig en gang tidligere, idet jeg var til møde med kommunalpolitisk udvalg den 2. December 2004.

Men jeg er nervøs for at min henvendelse er "blevet glemt" på grund af folketingsvalget og den efterfølgende dannelse af et nyt kommunalpolitisk udvalg. Jeg har haft kontakt til et folketingsmedlem, og er efterfølgende usikker på om det oplæg jeg afleverede til nævnets medlemmer, er blevet delt ud til de nye medlemmer.

Mit udgangspunkt er at den folkeafstemning som vi havde i Ålestrup kommune i November 2004 skal respekteres således at Ålestrup kan gå samlet ind i en ny Vesthimmerlands kommune. Dermed siger jeg samtidig at det var en fejl at tillade en ny folkeafstemning i Hvilsom, og det vil jeg selvfølgelig gerne begrunde.

Før folkeafstemningen i November sidste år, havde man i Hvilsom intet ønske om at komme med i en Fjord kommune.

Fra Venstres byrådsgruppe var der et konkret forslag om få en Mariager Fjord kommune med som en 3. valgmulighed, men der var ikke opbakning til det forslag fra borgerne, og forslaget blev derfor ikke vedtaget. Der var der heller ingen reaktioner på at forslaget blev stemt ned.

Vi havde fået tilbuddet, men tog ikke imod det.

Grunden til at en Fjordkommune ikke havde nogen interesse dengang var at man ville til Viborg. Man var så sikre på udfaldet af folkeafstemningen, at man på et borgermøde krævede at politikerne skulle aflægge ed på at de ville respektere afstemningsresultatet. Det gjorde man fordi et flertal i byrådet havde tilkendegivet at de ønskede en ny Vesthimmerlands kommune.

De personer som er med i initiativgruppen i Hvilsom, var aktive for at få os med i en Viborg Stor kommune dengang. Begrundelserne var de samme som dem de brugte for at komme med i en Mariager Fjordkommune.

Det er relevant at stille spørgsmålstejn ved troværdigheden omkring tilhørsforholdene til en Mariager Fjord kommune, og hvor oprigtigt ønsket om at komme med i denne virkelig er.

Forklaringen på hvorfor der opstår løsrivelsesplaner i Hvilsom er utilfredshed med en byrådsgruppe som igennem længere tid har haft mange interne skændier, – samt utilfredshed med at byrådet ville lukke skolerne i Hvam og Hvilsom. Beslutningen om at lukke Hvam skole blev vedtaget, men politikerne tog "børnehaven med i købet." Det var "dråben der fik bægeret til at flyde over i Hvam. –

I Hvilsom gik det ikke så galt. Vi afværgede en lukning i sidste øjeblik, men fik desværre ingen ekstra penge tildelt, som f.eks. Simsted skole fik. Det var mange borgere temmelig vrede over.

Op til afstemningen den 29.3. berørte både borgere og politikere dette emne i læserbreve. Disse læserbreve beviser at den egentlige grund ikke kun er formodninger, men at det er en kendsgerning at det er utilfredshed med politikerne og deres beslutninger som er den egentlige årsag.

Intiativgruppen har ikke deltaget i den offentlig debat op til afstemningen den 29.3. De har heller ikke ville forholde sig offentligt til de kritiske læserbreve som der har været i avisen, men valgte i stedet at dele løbesedler ud til de personer som havde skrevet under på underskriftindsamlingen. I disse løbesedler tilbageviste de noget af den kritik som der havde været i avisen. – endda med direkte usande oplysninger.

Man gjorde det få dage før valget og kun til nogle udvalgte personer.

Personligt mener jeg at det er en rigtig dårlig måde at føre valgkamp på, og det virker på mig som om man ikke skyr nogle midler for at opnå det mål man har sat sig for.

Mens Venstre, socialdemokratiet og Ålestrup fællesliste har gjort alt for at holde sammen på kommunen, har vores borgmester Rigmor Sandborg, Østlisten, ikke ville arbejde aktivt for at Ålestrup kommune skal gå samlet ind i en ny Vesthimmerlands kommune.

Dette har været meget frustrerende, især fordi Rigmor Sandborg selv bor i Hvilsom og er personlig venner med alle initiativgruppens medlemmer. (på nær en som hun så er nabo til)

Det har også været frustrerende at opleve at vores idrætsforening IF KVIK, ikke har kunne blive enige om at forsvare foreningens eksistensgrundlag. Den eksisterer fordi Hvam, Hvilsom og Simested driver den i fællesskab. Dens hovedsponser er Hvilsom andelskasse og direktøren derfra er med i initiativgruppen fra Hvilsom.

Opbakningen til initiativgruppens arbejde er faldet med 24 %. Da de samlede underskrifter ind fik de 74%. På valgdagen var denne opbakning faldet med 24%.

Jeg er meget sikker på at hvis vi havde ventet ½ år med at afholde den afstemning vi lige har haft så ville der ikke være flertal for en Mariager Fjordkommune.

Opbakningen er nedadgående, og det er den fordi det er tidens problemer der har afgjort valget, og ikke de tilhørsforhold som det hele egentligt skulle handle om.

Fakta omkring valgresultatet

- Der var 446 stemmeberettigede borgere i Hvilsom, og heraf stemte 385 borgere	
- Ny Vesthimmerlands kommune	153
- Ny Mariager Fjord kommune	231
- blank/ugyldig	1

Jeg har forsøgt at analysere lidt på valgresultatet, og nedenstående eksempler viser hvordan resultatet kan se ud, når der tages hensyn til de borgere som ikke stemte, og til de tvivlsomme stemmer som blev afgivet.

(214 for en Vesthimmerlands kommune mod 231 for en Mariager Fjord kommune.)

61 borgere stemte ikke. Vi må gå ud fra at de ikke har et ønske om at komme med i en Fjordkommune, hvilket efterlader os med 214 stemmer mod 231.

(218 mod 227)

3-4 af de stemmeberettigede var Lettiske arbejdere på opholdstilladelse. Jeg er selv valg tilforordnet, og kunne overvære hvordan de fik hjælp til at sætte krydset af deres arbejdsgivere som er medlem eller støtter af initiativgruppen. Det er svært at forestille sig at disse medarbejdere har -- nogen mening om lokale tilhørsforhold. Det er personer som vi aldrig ser i nærmiljøet. Hvis vi trækker disse stemmer fra, ender vi på et resultat der siger 218 stemmer mod 227. **Det er 9 stemmer som skiller os fra at have et resultat som siger fifty - fifty.**

Afsluttende bemærkninger.

De politiske udmeldinger fra Christiansborg har været forskellige før og efter valget. Før valget fik vi tilsagn om at der ikke ville blive givet tilladelser til kommunedelinger.

Vi oplever i øjeblikket at andre kommuner ser på det som er sket i Ålestrup kommune som et skrækkesejpe på hvor galt det kan gå. I Nørager har man taget en direkte konsekvens af det, og har garderet sig imod at den kommende folkeafstemning kan udløse en ny afstemning der kan dele kommunen.

Jeg er glad for at de kan lære af vores fejl, jeg er bare ked af at vi selv skal leve med den.

Jeg har stor forståelse for at der skal indgås politiske kompromisser for at opnå et resultat, men jeg beder jer om at lade være med at gå på kompromis med vores fremtid.

Hvilsom skulle ikke have haft muligheden for at stemme igen.

- Vi har haft muligheden for at komme med i en Fjordkommune, men takkede nej.
- Vi har haft en folkeafstemning
- Ønsket om at komme med i en Fjordkommune er ikke oprigtige, mere en protest.

Jeg har læst at man ikke kan forestille sig at der er noget som kunne få nævnets medlemmer til at ændre deres stemme, og dermed skulle afgørelsen være truffet.

Alt hvad jeg beder om her til sidst er at I ikke behandler Hvilsoms fremtid som en princip beslutning på lige for med de andre sager I har, men at I ser på den som en "særlig sag". For det er hvad den er for alle os som er født og opvokset i Hvilsom, og som faktisk er rigtig glade for at bo i Ålestrup kommune.

Hvis I finder det nødvendigt har Hanne Smidth det oplæg jeg afleverede til kommunalpolitisk udvalg,- Jeg er også klar til at komme over og forsvare mine holdninger endnu engang, hvis det er det man ønsker.

Jeg håber på at få en reaktion på dette brev.

Med venlig hilsen

**Palle Nielsen
Kirkedalsvej 115
Hvilsom
9500 Hobro**

**22330698-98548106
palleni@tiscali.dk**